188 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

13/6/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de julho de
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 4664/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o 2º Sargento PM MANOEL FREITAS DE MOURA, a se des-
locar desta Capital ao município de Santa Isabel do Pará, nos dias 10 e
11/7/2014, a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça
Cristina Maria Queiroz Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de julho de
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 4762/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a disposição desta Procuradoria-Geral em aparelhar o
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado - GAECO com
os recursos técnicos e administrativos necessários para o desenvolvimento
do seu mister;
CONSIDERANDO que o GAECO tem atuação em todo o Estado do Pará;
CONSIDERANDO a exiguidade de pessoal atualmente existente no GAECO;
CONSIDERANDO que a situação relatada pelo Coordenador do GAECO se
reveste de especial gravidade;
CONSIDERANDO a qualifi cação específi ca do servidor em apreço na área
de informática forense, elaboração de laudos e conhecimentos do software
IBM-i2 e a atuação que este vem desenvolvendo junto ao GAECO;
CONSIDERANDO, fi nalmente, os princípios da razoabilidade, da efi ciência e
o interesse público na remoção suscitada,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a remoção temporária do servidor PEDRO GLEUCIANIO FA-
RIAS MOREIRA, Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Justiça
de Bonito, para atuar junto ao GAECO pelo prazo de 2 (dois) anos, a contar
de 1º/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de julho de
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4960/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, sem
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Ca-
pital a Brasília/DF, no período de 20 a 22/8/2014, a fi m de participar, na
qualidade de representante do Ministério Público do Estado do Pará e mem-
bro do Grupo Nacional de Direitos Humanos, do IV Encontro Nacional entre
Ministério Público e Ministério da Educação, na Capital Federal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de agosto de
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 4997/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO
JUNIOR a participar do Curso de Controle Externo da Atividade Policial, nos
dias 7 e 8/8/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de agosto de
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 5013/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período de 5 a
14/7/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de agosto de
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5027/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO a go-
zar 14 (quatorze) dias restantes de férias, estabelecidos pela PORTARIA
N.º 1904/2014-MP/PGJ, de 27/3/2014, e suspensas pela PORTARIA Nº
4207/2014-MP/PGJ, de 3/7/2014, no período de 6 a 19/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de agosto de
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5432/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o 2º Sargento PM MANOEL FREITAS DE MOURA, a se deslocar
desta Capital ao município de Santa Isabel do Pará, no dia 17/7/2014, a
fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça Cristina Maria
de Queiroz Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de agosto de
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 5433/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o 2º Sargento PM MANOEL FREITAS DE MOURA, a se deslocar
desta Capital ao município de Santa Isabel do Pará, no dia 24/7/2014, a
fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça Cristina Maria
de Queiroz Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de agosto de
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 6259/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de Justiça para
a área técnico-administrativa, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, a se deslocar desta
Capital para Brasília/DF, no período de 21 a 23/10/2014, a fi m de participar
do 5º Congresso Brasileiro de Gestão do Ministério Público, promovido pelo
Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de setembro
de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 612061
Extrato da PORTARIA N° 058/2020-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações
e Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos
1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º,
25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27
da Kei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Com-
plementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº
007/2019- CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARA-
TÓRIO 000070-940/2020 que se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA N˚ 058/2020-11PJMAB
Objeto: APURAR COBRANÇA DE TAXAS PARA USO, POR PARTE DA SOCIE-
DADE CIVIL, DA QUADRA ESPORTIVA DA ESCOLA IDA VALMONT
Envolvidos:  DIREÇÃO DA ESCOLA ILDA VALMONT
LENILSON
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse
Social de Marabá

Protocolo: 612255
Extrato de Publicação da PORTARIA N.º 023/2020-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Perei-
ra Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA N.º 023/2020-MP/1ªP-
JDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº
000757-125/2020-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, que se encontra à disposição
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36,
Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 023/2020
Data da Instauração: 11/12/2020
Objeto: Garantir ao Sr. ALDO MONTEIRO DOS REMÉDIOS, pessoa idosa,
75 (setenta e cinco) anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde
– SUS (CNS n.º 700.0052.0520.0108), diagnosticado com ANGINA INS-
TÁVEL (CID I200) a realização do PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE AN-
GIOPLASTIA CORONARIANA COM IMPLANTE DE STENT, conforme laudo
médico e registro no SISREG III nº 335514378.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 612111
MODELOS EXTRATOS DIARIO OFICIAL
Extrato de  Recomendação Administrativa nº 010/2020 - MP/PJS exarada
no Bojo do Procedimento Administrativo (SIMP nº 000194-343/2020)
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SALVATERRA, Dra. Paula Suely de Araújo
Alves Camacho, torna pública a expedição da Recomendação Administrati-
va nº 010/2020 - MP/PJS.
Informa que os termos da Recomendação Administrativa nº 010/2020 -
MP/PJS já estão disponíveis no Portal de Consultas deste Órgão Ministerial
na internet, podendo ser acessado pelo sistema SIMP.
A portaria também se encontra afi xada no quadro de avisos na entrada da
Promotoria localizada no interior do Fórum Juiz Ademar C. de Vasconcelos,